argumē.
tho. vbi
sup. 2. q̄
174. q̄st.
articul.

solutio
auctoris

alia solu

ad hanc ignorantiam faciebatur circumstantia feruoris et vehemencie que erat in custodia pudicitie per quam etiam ubi alias cognouissent quod illud esset illicitum tunc tamen non considerabant imo nec forte considerabant quod essent se mittendo in aquam morture. Ad confirmationem dico quod dupliciter potest intelligi se alteri exhibere ad occisionem. Uno modo ut idem sit quod exhibere se alteri principaliter ut occidat et hoc modo procedo prius. Alio modo ut idem sit quod exhibere se alteri ut in defensione opis honesti in partem inferat equanimiter tolleretur et hoc modo non est illicitum martires autem non se exhibent tyranni occidendos primo modo sed se exhibent veritate et iusticie defensores paratos mortem tollere equanimiter si inferat. Ad secundam dico quod ad aliquos actus virtutum laudabile est se offerre ad aliquos autem non est laudabile ut ad gerendum principatum vel pontificatum et maxime ubi sunt multi alii quod vel commodum vel equum id gerere administrare possunt. Ad minus dico quod aliqui se ingerere martirio potest intelligi dupliciter. Uno modo ut idem sit quod ingerere se supplicium cruciatibus et petere et sibi inferat huiusmodi supplicia et cruciatibus et sic hoc non est regulariter laudabile. Alio modo ut idem sit quod ingerere se actu propter quem solet inferri supplicia et cruciatibus cum voluntate tollerandi eos si inferat. et hoc modo dico quod hoc est laudabile si circumstantia persone aut loci aut temporis aut aliquid alia non obuiet. Et si dicas quod homo non debet dare alteri occasionem iniuste agendi sed se ingerens hoc modo dat occasionem iniuste agendi igitur. Respondetur negando minus sed alius ex prauitate sua ex occasione boni data scilicet conuersionis sue et emendationis occasione mali non datur elicit. Ad tertiam admitto casum et dico quod nulla conditio sibi proposita a tyranno potest facere quod illa statio eius sit adoratio ydoli cum et mente et voce ydolum detestetur et exercet et ideo si multitudo astans non inde offendatur potest securus ante ydolum stare. Si autem multitudo inde offenderetur et crederet illum adorasse ydolum ex eo quod stat secundum conditionem tyranni et non pateat sibi alius regressus tunc potest se in foueam mittere ut non moriatur sed ut ydolatriam et euersionem multitudinis fugiat confidens in domino qui potens est a durioribus eripere et paratus etiam mortem equanimiter tollerare si accidat. nam et sancti martires gaudentes incedebant ad locum suppliciorum nec ob hoc se ipsos dicebantur occidere. Contra tertiam conclusionem arguitur sic eis tamen conuenit martirium quibus prouenit aureola martiri sed solis mortem passis conuenit aureola martiri igitur maior patet quia cum deus sit iustissimus et misericordissimus iudex illis solis conuenit meritum quibus conuenit et premium sed aureola est martiri premium igitur. Secundo nulla voluntas est actus martiri nisi sit voluntas mortis pro christo formaliter efficaciter imperatiua executionis sed non est formaliter imperatiua executionis nisi mors consequatur igitur. Tertio ecclesia nullum veneratur tanquam martirem nisi passus sit mortem pro christo et nullus est vere martir nisi passus sit mortem pro christo. prima tenet quia omnem verum martirem potest ecclesia venerari tanquam martirem. Quarto martiri corona est purpurea et ad martiri erigitur sanguis effusio ante proutur per illud Cipriani in epistola ad martires. Beata ecclesia nostra quam sic honor dignationis illuminat quam temporibus nostris gloriosus martirium sanguis illustrat erat ante in operibus fratrum candida nunc facta est in martirum cruore purpurea floribus eius nec rose nec lilia defunt certent nunc singuli ad vtriusque honoris amplissimam dignitatem accipiant eos

ronas vel de opere candidas vel de sanguine purpureas. Ad primam respondetur dupliciter ad primam negando maiorem secundum enim aliquos aureola est premium accidentale debitum actui in terriori non cui libet sed ei tantum quem de facto comitatur actus exterior. Secundo modo respondetur negando minus licet enim non cui libet volenti mori pro christo debeat aureola martiri cui libet tamen volenti mori pro christo voluntate formaliter imperatiua executionis dato etiam quod executio aliunde sit impedita datur aureola martiri. Ad secundam nego minus et dico quod aliqua voluntas quam non consequatur mors aliquando est formaliter imperatiua executionis quia impeditur executio non ab eo qui paratus est pati sed vel ab eo qui volebat mortem infligere vel a deo vel ab aliquo alio secundum quod deus disponit. Ad tertiam procedo nisi aliquo legitimo documento sibi consisterit de voluntate imperatiua executionis puta si diuina reuelatione aut alio certo testimonio et hoc ideo est quia naturaliter non est possibile ecclesiam habere certum legitimum et sufficientem documentum de actu interiori martiri nisi per passionem exteriori mortis et ad probationem nego assumptum pro tempore quo desit ecclesie legitimum documentum et testimonia quibus efficaciter probetur quod sit vere martir. Ad iiii. procedo asis et nego prius sufficit voluntas effusionis sanguinis formaliter imperatiua executionis voluntas tamen non esset efficaciter imperatiua executionis si nullo impedimento posito non tolleraret de facto mortem et actualiter sanguinem vel vitam prouideret. Contra quartam conclusionem arguitur sic omne martiri est voluntarium ergo quod non est voluntarium non est martirium ergo ad martirium erigitur voluntas mortis pro christo maior proutur omnis actus virtutis est voluntarius martirium est actus virtutis ergo martiri est voluntarium maior est Aristoteli tertio ethicorum et minor in prima conclusione probata est. Secundo omne martiri est meritorium ergo quod non est meritorium non est martirium sed nichil non voluntarium est meritorium ergo nichil non voluntarium est martiri. Ad istas rationes. Ad primam nego maiorem si intelligatur quod sit voluntarium voluntate eius qui patitur licet sit bone voluntate eius qui patitur vel ecclesie aut parentum sicut contingit de baptismo. Ad probationem nego maiorem vniuersaliter intellectam si intelligatur de voluntario voluntate eius qui agit aut patitur. Et ad Aristoteli dico quod loquitur de his que contingunt secundum regionem et cursum comune moralis honestis non de his que contingunt secundum misericordiam et beneficentiam passionem nostram pie ad premium acceptantis. Ad secundam concedo asis et ad processum ulteriore nego quod illud quod non est voluntarium voluntate propria non sit meritorium. Et dico quod christus aliquas passiones et etiam aliquas susceptiones duxit acceptare ad premium et voluit esse meritorias quis non essent voluntarie voluntati eorum qui patiebantur vel suscipiebant. Contra primam correlatiuam arguitur auctoritate Johannis episcopi in sermone innocenti ita dicens. Sicut pueri sine magistro discreti docti sine doctore eruditi sine eruditore agnoscunt christum predicant dominum non quem persuasio humana docuerit sed quam diuinitas inspirabat. Ad hanc auctoritatem respondeo quod si Johannes episcopus accipiat verba in sensu proprio tunc sibi in hac parte non credimus cum asserat aliquid de facto cuius nec rationem habet nec auctoritatem si autem accipiat in sensu in proprio ita ut dicat infantes agnoscere et predicare quis ita patiuntur ac si predicarent et acco

a

E

Trifolito

gnoscerent tunc conceditur et nichil contra conclusi-
 onem, quod autem accipiat agnoscere hoc modo
 patet quia eodem modo videtur accipere agnosce-
 re et predicare: sed constat quod non accipit predicare pro-
 prie cum innocentes nulla voce de christo cum occidebantur
 emiserint et nec proprie accipit agnoscere, accipit
 ergo agnoscere et predicare non per actu cognoscendi
 et loquendi sed pro operibus aut passionibus que sunt
 regulariter cursum actus cognoscendi et loquendi con-
 comitari solent. Contra unum suppositum in tota
 questione scilicet quod in habentibus versus rationis ad mar-
 tirium exigat voluntas mortis. Contra hoc arguitur
 sic matres innocentium fuerunt martires et tamen non ha-
 buerunt voluntatem mortis pro christo igitur maior pro-
 bat auctoritate Crisostomus, dicens erant videre maiores
 dolere in matribus remanentibus que in parulis morien-
 tibus unum quidem paruuli sustinebant dolorem et non dum
 sciebant mortis timorem, matres vero dupliciter patien-
 bant unum quod interfici filios suos intuiebant alterum
 quod a filiis ipse desolabantur in parulis deinde mors
 beatorum sine faciebat dolorem. In matribus autem parulorum
 medietas sperat renouatio dolorem. Secundo probat
 auctoritate, Severiani dicentis in martirio filiorum
 matres passae sunt, nam gladius filiorum pertransi-
 ens membra ad corda matrum deuenit et necesse est ut
 sint premi consortes que fuerunt socię passionis mar-
 tiri matres tulerunt quicquid augoris extitit et do-
 loris et ideo non carebunt martiri gaudio lacrimę
 quas fuderunt. Ad primam respondeo negando maio-
 rem ad hunc sensum scilicet quod in tollerantia mortis filiorum
 fuerunt martires et hoc satis probat auctoritates ad-
 ductę quod ex eis patet quod volebant in morte filiorum et non
 tollerabant mortem eorum equanimiter neque volebant eas
 sed si potuissent obfistere obstitissent, credo tamen quod de-
 us non reliquit eas irremuneratas et possibile est quod
 postea aliquę earum martiri passae sunt pro christo: sed
 dico quod passio mortis filiorum non fecit eas martires.
 Ad primam auctoritatem concedo quod matres maiorem
 tristitiam patiebantur quam filii, sed ex hoc non potest inferri quod
 tollerantia illius tristitiae reddiderit eas martires.
 Ad auctoritatem Severiani concedo quod matres gra-
 uer tristitia passae sunt et pie credendum est quod deus fecit
 eas consortes premi id est eterne beatitudinis sicut fe-
 cit eas consortes et socias passionis et cum dicit ulterius
 quod non carebunt martiri gaudio, concedo hoc ad rigo-
 rem sermōis, quod matres gaudebunt in martirio primo
 martiri filiorum suorum, sed non habebunt gaudium marti-
 ri proprio nisi aliunde pro christo passae sunt.

¶ Rationes solute sunt ex dictis.

Meritum secundo, utrum martirium
 sit actus maxime perfectionis? Arguitur quod non
 quod est caritatis est maioris perfectionis quam
 martirium igitur. In oppositum videtur esse Augustinus, qui martirium
 virginitati preferit in hoc satis denotans martirium esse
 actum maxime perfectionis. ¶ Opinio beati Thomę est quod
 martirium comparatum ad virtutem eliciendam ipsum non est actus perfe-
 ctissimus a tutis, probat quod martirium hoc modo consistit in
 debita tollerantia mortis: sed tollerare mortem non est
 secundum se laudabile, sed solum secundum quod ordinatur ad aliquod bo-
 num quod consistit in actu virtutis puta ad fidem et dilectio-
 nem dei: et ideo actus illius virtutis cum sit finis est melior
 martirio, sed martirium comparatum ad primum motum
 quod est amor caritatis ex quo de caritate procedit actus
 quod pertinet ad perfectionem vite martiri inter ceteros
 actus humanos est perfectissimus actus secundum genus suum
 quod est maxime caritatis signum. Ista opinio non videtur
 michi veritatem continere. Et ideo arguitur sic con-
 tra eam idem est martirium quod elicitur prime ab
 aliqua virtute et ad quod primo mouet caritas sed

martirium ad quod primo mouet caritas inter hu-
 manos actus est perfectissimus ergo martirium se-
 cundum quod elicitur prime ab aliqua virtute est per-
 fectissimus actus. ¶ Ad hanc rationem respondebitur for-
 tassit quod male concluditur inferendo conclusionem de se-
 cundum quod eo quod nulla permissarum est secundum quod sed
 tantum potest inferri mere categorica conclusio ergo
 martirium quod elicitur prime ab aliqua virtute
 est perfectissimus actus cum qua stat quod non sit per-
 fectissimus actus secundum quod comparatur ad virtutem
 prime elicientem. ¶ Contra hanc solutionem sic. Argui-
 tur virtus eliciens prime martirium aut elicit tolle-
 rantiam mortis secundum se et hoc non quia ut dicit is-
 dem doctor hoc non est laudabile aut elicit tollerantiam
 mortis secundum quod ordinatur ad fidem et dile-
 ctionem dei et tunc elicit martirium per comparationem
 ad primum motum eius ergo per comparationem ad
 virtutem elicientem que elicit martirium propter fidem et
 dilectionem dei martirium inter humanos actus est p-
 fectissimus. ¶ Secundo secundum eandem opinionem mar-
 tiri non est perfectissimus actus nisi quod signum maxime
 perfectionis scilicet maxime caritatis, sed perfectum
 in ratione signi non est nisi extrinseca denominatio
 ne perfectum ergo ex hoc quod est esse signum maxime ca-
 ritatis ne potest probari quod martirium sit perfectissi-
 mus actus inter humanos actus, et patet hoc per
 exemplum nam licet musca ex nihilo creata sit signum
 perfectissime potentie scilicet creatie nullus tamen ex hoc
 concederet quod ipsa esset perfectior quam equus ex equo ge-
 nitus. ¶ Sit igitur prima conclusio omnis actus qui
 est martirium est regulariter ceteris paribus om-
 ni alio actu qui non est martirium perfectior ego au-
 tem hic non voco martirium passionem illam exterior-
 rem mortis sed actum interiorē formaliter impera-
 tiuum tollerantie huius passionis, probatur conclusio
 actus caritatis quo ita diligitur deus ut pro nullo quod
 est contra rectam rationem nec etiam pro morte velit di-
 mittere eum est actus heroicus superans communem
 facultatem hominum actus autem caritatis in om-
 nibus istis similis preter hoc quod non habet hanc volun-
 tatem mortis imperatiuam formaliter executionis
 non est actus heroicus ergo primus est perfectior scilicet
 martirium in omni actu ponit voluntatem mortis
 imperatiuam executionis ergo omnis actus qui est
 martirium est ceteris paribus omni alio actu qui non
 est martirium perfectior. Secundo omnis actus qui
 pro sua excellentia et difficultate addit conditionem
 constituentem eum supra communem hominum facultatem
 est melior et perfectior ceteris paribus eo qui non
 addit huiusmodi conditionem sed actus qui est martirium
 addit huiusmodi conditionem quia addit vniuersalem recti-
 tudinem et imperium vniuersaliter circa omnia que
 nata sunt huiusmodi rectitudinem impedire etiam circa
 mortem et durissimos cruciatus igitur. Confirmantur
 iste rationes per illud Ioh. xv. maiorem carita-
 tem nemo habet ut animam suam ponat quis pro ami-
 cis suis: sed pro actu martiri quis imperat forma-
 liter animam suam pro amicis suis ergo martirium
 est actus excellentissimus neque ego intelligo quod mar-
 tirium sit actus quo quis feratur actualiter in vo-
 luntatem mortis secundum se quia ut dicit Thomas
 hoc non est laudabile, sed dico quod per martirium ego
 habeo voluntatem alicuius excellentis operis aut no-
 litionem alicuius turpis et quia proponitur michi con-
 dictio vel deserendi illud opus excellens vel admittendi
 aliud turpe aut patiendi mortem et graues cru-
 ciatus per actum qui est martirium ego ita volo il-
 lud opus honestum vel nolo opus illud turpe magis
 lo pati mortem et grauisimos cruciatus quam vel dese-

martiri
actus per-
fectiss.

Seueria-
nus.

tho. scđa
scđe qđst.
174. arti-
culo 3º.

¶ Thomę.

rere illud vel admittere illud et quia actualiter e mi-
chi pposita conditio illa ego actualiter impo tollerā
tiam mortis quorūlibet cruciatuū. Constat autē q̄ da
to quocūq; actu q̄tūctiq; excellētū qui nō habeat illā
conditioē qua eī formaliter impatiuus tollerantie
mortis et grauissimoz cruciatuū. si detur alius actus
habens omnia q̄ habet pcedens. et cum hoc illā cō-
dicionem reponētē eū in genere. virtutis heroice
q̄ iste scōs actus est longe perfectio p̄mo neq; volo
dicere q̄ vnus et idem actus interiori p̄mo sit ca-
rens illā conditioē et nō heroius et postea h̄ illā cō-
dicionē et sit heroius imo isti actus nō solū numero
sed etiā specie differūt quia aliquid est obiectum se-
cundi q̄b non est obiectū primi. s̄ dico q̄ vni actui pōt
alius succedere et q̄ secundus semper sit perfectior
primo.

¶ Scōda conclusio pōt esse aliquis actus qui nō marti-
riū actu qui est martiriū perfectior. p̄batur nā actus
ille quo beata virgo diligebat deū propter se erat p-
fectior eo quo eleazarus volebat etiam pro morte vit-
tibus prohibitis in lege nolitioē impatiuus executionis
nam aliquis actus aliquando ex obiecto cōi siue vt
ali dicūt s̄m sp̄e suā tāta h̄ p̄fectionē q̄ et alius act⁹
propter p̄fectionē obiectū nō cōmuni siue circūstan-
tia actus exterioris in perfectione equari non potest
et ideo notāter in p̄cedenti cōclusionē dicebatur cete-
ris paribus. intendo em̄ q̄ oīa que possunt facere ad
p̄fectionē primi actus vnt in scōo et scōm addat su-
per primū grauissimoz supplicioz et mortis formali-
ter imperatam tollerantiam. ¶ Tertia cōclusio mul-
ti habitus a quibus non elicitur actus qui est marti-
rium nec mediate nec immediate sūt aliquibus habitū-
bus a quibus mediate elicitur martiriū p̄fectiores
p̄batur p̄mo cōclūo per p̄cedentē cōclusionem q̄
aliqui actus qui nō sūt martiriū sūt actu qui est mar-
tiriū perfectiores q̄ et habitus elicitū p̄moz actus
sūt interdū p̄fectiores h̄ntibus elicitis scōoz. habit⁹
em̄ ille a quo beata x̄go elicit excellētissimū gradus
dilectiois dei erat excellētior habitu a quo Eleazar⁹
eliciebat cōseruationē legis cū volitione mortis for-
maliter impatiuus executionis. Scōo possibile erat et
forte de facto ita fuit ip̄e eleazari q̄ aliq̄s habuerit
tam perfectū habitū iusticie legalis q̄ perfectū habitū
it. Eleazarus cui si de facto fuisset p̄posita p̄ditio q̄
fuit p̄posita eleazaro de morte suctida aut deserē-
da a lege ip̄e potius passus fuisset mortē et multe tor-
menta q̄ legem deseruisset qz tñ talit nō fuit h̄mōi p-
posita conditio. eleazaro autē p̄posita fuit ideo ex h̄i-
tu suo eleazarus elicit actū martiriū et non alius q̄
stat habitū ex quo nō elicitur act⁹ martiriū esse eque
perfectū et etiā interdū p̄fectiorē habitu illo ex q̄ eli-
citur actus martiriū. Tertio volo q̄ eleazar⁹ et alter
vt prius habeant h̄ntus iusticie legalis equalis et q̄
ille alius per multos actus ab habitu elicitos inten-
dat habitum Eleazarus autē non sed propter condi-
tionē sibi p̄positā eliciat actum martiriū. ¶ Sic ar-
guit sic p̄m⁹ h̄z habitū p̄fectiorē q̄ scōs et in p̄m⁹ nō
elicit actū martiriū et scōs elicit igitur. S̄z ne miserer̄
q̄ hic assignam⁹ duos habitus a quoz vno elicitur
martiriū et nō ab alio. ¶ Aduertēdū q̄ hoc id nō con-
tingit qz actu martiriū nō possit elici ab alio. qz vt vi-
ctū est si h̄nt aliu habitū oblata fuisset p̄ditio mor-
tis aut deserēde legis h̄bat habitū per quē cōserua-
tionē legis cū tollerantia mortis eliciuisset actum for-
maliter impatiuus executionis hoc ergo non ideo cō-
tingit quia non potest elici actus martiriū ab alio
habitu sed quia defuit circūstantia scilicet condi-
tio mortis vel legis deserēde. ¶ Aduertēdum pre-
terea q̄ conclusio dicta intelligi potest comparans

do habitus martiriū inter se. aliquando vero compa-
rando duos habitus inter se quoz nō nullus est habitus
martiriū verbi gratia. sunt duo quib⁹ frequēter
p̄posita est conditio deserēde fidei aut mortis tolle-
rande et isti duo quoz nōcūq; h̄c conditio eis p̄posi-
ta fuit elicerunt actum circa cōseruationem fidei et
tollerantiam mortis formalit imperatiuā executionis
nis per quos quidā actus frequētatōs elicerunt in
se habitus cōseruande fidei et volitionis mortis pro
fide cōseruanda. ¶ Stat q̄ isti habit⁹ sunt habit⁹ mar-
tiriū p̄optitudine ad similes actus facientes. Tunc
volo q̄ tyrannus vnū eozū munerib⁹ velit allicere ad
deserēdū fidem et alium velit cogere per p̄ditionem
mortis sibi p̄positā. constat q̄ ille cui p̄ponit p̄dis-
tio mortis ex habitu suo eliciet actū martiriū. secun-
dus ex cōsimili habitu eliciet actus qui non erit act⁹
martiriū quia sibi non p̄ponitur conditio mortis. Et
si dicas q̄ virtute habit⁹ martiriū non eliciet ille des-
ensionē fidei et contemptū munerū sed tantum eliciet
defensionē fidei et contemptū mortis. ¶ Ad hoc respō-
detur q̄ ille habitus martiriū est duplex vnus est qui
non habet vniuersalem rectitudinē verbi gratia voli-
tio qua quis vult defendere fidem non obitante cōdi-
tione mortis p̄posita et potius vult tollerare mor-
tem actu formaliter imperatiuo executionis q̄ des-
erere fidem. Et de isto concedo q̄ ab isto habitu nō eli-
citur immediate contemptus munerū ne deserat fides
elicitur tñ ab eo mediate ita q̄ ille habitus median-
te actu suo elicitō inclināt ad primū actum habit⁹ cō-
temptū munerum p̄ defendēda fide. Alius ē habitus
martiriū qui habet vniuersalem rectitudinē ver-
bi gratia habitus quo quis vult defendere fidem et p-
nullo quod est contra rectā rōem eam deserere non p-
morte non prop̄remis nec pro quouis alio quod ē cō-
tra rectam rōem et ille habitus inclināt in actū cōsē-
ptus p̄mo. s̄ et munerū vt cōseruetur fides. potest
tamē ille habitus haberi cum vniuersali rectitudinē
nullo mō p̄ticulari. et tunc tantū inclinaret mediate
in actū martiriū et etiā contemptū munerū. pōt etiā
haberi cum vniuersali rectitudinē et particulari vna
vel pluribus. et tunc inclināt immediate in actū oēm
cui⁹ p̄ticularē rectitudinē p̄tinet et mediate i alios
alio tñ et per alium modū q̄ p̄cedens. ¶ Quarta con-
clusio nō oīs martir est quolibet nō martire in excel-
lentiori vite gradu p̄stitutus p̄bat beata x̄go maria
est in excellentissimo vite gradu constituta et tamē ip-
sa nō fuit martir igitur. Secundo quia licet martiri-
um sit ceteris paribus actus excellentior tamen vt vi-
ctum est dabilis est aliquis actus virtutis actu mar-
tiriū excellentior et similit̄ de habitibus ergo non
martir potest esse in excellentiori gradu vite constitu-
tus q̄ martir. Tertio constat q̄ multi fuerunt marti-
res qui non accesserunt ad excellētē gradum illum
vite in quo fuit Johannes euangelista constitut⁹ qui
tamen non fuit martir cū ip̄e seipsum appellet di-
scipulum quem diligebat Ihesus. ¶ Contra primaz
conclusionem arguitur sic p̄pter vnū quodq; tale et
illud magis : sed tollerantia mortis in qua consistit
martiriū non est laudabilis nisi p̄pter aliud magis
amatum q̄ op̄positum mortis scz vitavel magis odī-
tū q̄ ipsa mors ergo volitio illius rei magis amate.
vel nolitio alterius rei magis odite est laudabilior
q̄ actus martiriū. ¶ Secundo velle aliquid volitione
pertinente ad gradū tempantie est perfectissim⁹ act⁹
virtutis quicirca eandē materiā haberi possit : sed nō
omnis actus martiriū est volitio p̄tines ad gradū tē-
perante ergo non omnis actus martiriū est p̄fectior
actus eo qui non est martiriū. maior probatur qz
volitio que sit sedatis omnibus passionibus ita q̄

Habitus
martiriū
duplex.

non plus notabiliter insurgere possunt contra ratio-
nem est perfectissima volitio hec aut est volitio patiens
ad genus temperantie. et minor probatur quia multi mar-
tyres passi sunt interdum vehementes impulsiones a tri-
sticiis cruciatibus et mortis interdum ex delectationibus
permissionis et honoris. ¶ Tertio mors pugnando con-
tra hostes fidei suscepta est virtuosior quam mors susce-
pta per martirium quod fit sine contrapugnatione ergo
actus fortitudinis ceteris paribus est perfectior quam ac-
tus martiri. ante probatur quia per mortem illam simul
defenditur fides et oppugnantur ac debilitantur hostes fi-
dei. ¶ Ad primam nego primam argumentum esse pre-
cedit ac si uno actu quis vellet finem. et alio aliquid propter fi-
nem non sic autem est hic. sed uno eodem actu quis vult
fidem vel honorem divinum et mortis tollerantiam ne de-
serat fidem aut honorem divinum alteri tribuat. ac si ei
martiri nec dicit volitionem fidei tamen aut nolitionem
idolatrie tamen. nec volitionem mortis tamen. sed actus mar-
tiri est volitio fidei aut nolitio peccati tam firma ut
neque pro morte velit deserere fidem aut admittere al-
iquid contra legem impatiam formaliter executionis
respectu tollerante talis mali pene ne vel bonum de-
seratur vel culpa admittatur. ¶ Ad secundam dico quod
virtus accipitur tripliciter. Uno modo generaliter pro om-
ni habitu elativo immediate consistente tamen. et hoc si-
ue actus ad quem inclinatur ille habitus sit super facul-
tatem communem hominum siue non sine in electione actus sui
patiam pugnam passionum siue non et hoc modo quod heroicus
est virtus continentia etiam est virtus et similis perse-
verantia. Secundo accipitur virtus minus communi pro habitu elativo
immediate consistente quod medietas non excedit communem hominum
facultatem. siue tamen hominum habitus habeat passiones que se impu-
gnet et perturbet et impediat electionem actus sui
facientes siue non. et hoc modo heroicus gradus non dicitur virtus
sed esse supra virtutes continentiam et perseverantiam sunt virtutes.
Tertio modo accipitur virtus strictissime pro habitu ele-
tativo in medietate consistente non excedente communem facul-
tatem hominum neque turbato in electionibus actus sui
pugna et rebellione passionum. Et hoc modo aristoteles vocat tem-
perantiam virtutem et negat continentiam esse virtutem in viis ethico-
rum cum ait. quod si hec autem dicenda alio facientes principium
quod circa mores fugiendorum tres sunt species: malicia in-
continentia: bestialitas. tria autem duobus manifesta.
hoc quidem est virtus hoc autem continentiam vocamus. ad be-
stialitatem autem maxime virtus congruit dicere super nos virtus
tem heroicam quendam et divinam: ecce ubi aristoteles dividit et be-
stialitatem et virtutem que est opposita malicie que continentiam
et virtutem heroicam que est virtus super nos exilis. et ideo
hoc modo accepto nomine virtutis virtus heroica non est vi-
cenda virtus sed virtus divina quia ipsa excedit fa-
cultatem communem hominum nec continentia est vi-
cenda virtus quia adhuc patitur pugnam et impe-
tum passionum. si ergo accipitur virtus tertio modo
conceditur maior ei negatur prima eo quod martirium non
est actus virtutis: sed est actus virtutis heroice. nec
sequitur est actus virtutis heroice ergo est actus vir-
tutis propter alienationem termini a sua significa-
tione. hec enim determinatio heroica alienat no-
men virtutis a sua significatione. si autem accipitur
secundo modo virtus conceditur maior et minor et si-
militer negatur consequentia propter eandem causam
si accipitur tertio modo negatur maior et dico quod vo-
luntio pertinens ad gradum temperantie est volitio
que nec secundum se nec secundum actum exteriorum nec
ratione actus nec ratione circumstantie excedit communem
facultatem hominum. actus autem martiri aut ex natura
sua aut ratione alicuius circumstantie communem ho-
minum facultatem excedit. et ad probationem nego pri-
mam premissam si intelligatur universaliter quod si volitio

E

Acceptio
nes virtus

Vir-
roica et
continentia
non sunt vir-
tutes secundum
philosophum.

illa. sit infra eodem hominum facultatem tunc aliqua alia
volitio eiusdem rei que excedet eodem facultatem ho-
minum erit excellentior et ideo in illa prima premissa de-
bet addi hec clausula ceteris paribus que quod non addit
ideo vult intellecta neganda est. ¶ Ad tertiam dico nego
ante imo dico quod mors suscepta per martirium est virtuo-
sior tamen quia ceteris paribus ipsa est dolorosior quod ubi
est contrapugnatione sicut contingit in actu fortitudinis ibi
est actio sicut passio et inuatio activa sicut passiva ra-
tione cuius actio dimittit dolorum patiendo tamen etiam pro-
pter calefactionem sanguinis. Tamen propter divisionem
cogitationis ad invadendum ratione cuius minus col-
ligunt vires in apprehensione lesionum et propter minus
est dolor. Tamen preterea quod ubi est contrapugnatione ibi
est spes evadende mortis que non habetur nisi forte te-
nuissima et debilissima in martirio. et ideo propter has
causas opus martiri est difficilius et per minus ceteris
paribus virtuosius. Et ad probationem nego primam quis
stat minor virtus cum maiori utilitate et e contra. Contingit
tamen frequenter quod per martirium sponte susceptum magis de-
fenditur et multiplicatur fides et magis debilitantur ho-
stes quam per contrapugnationem. Nam si contra repugnando
hostes fidei vincat contemnit fidem et de virtute sua su-
pra modum superbit. Raro autem contingit in martirio qui
per verba et per facta martiri et per multitudinem po-
puli convertit hostis fidei retudatur et cognoscat se non
tamen potuisse in torquendo quantum martiri potuit in pati-
endo. ¶ Contra secundam conclusionem arguitur sic aut marti-
rium secundum speciem suam est quolibet alio actu perfectius
aut per accidens tamen. si secundum speciem suam ergo nullus
actus qui non est martiri est actu qui est martirium
perfectior: si per accidens ergo non est necesse quod omnis
actus qui est martirium sit quolibet alio qui non est mar-
tiri perfectior. ¶ Secundo arguitur per illud Ioh. xv. ma-
ior est caritatem nemo habet ut animam suam ponat pro
amicis suis. ergo vult martiri est perfectius ope
quod non est martiri. ¶ Ad primam dico quod martirium
nec per se nec per accidens nec secundum speciem suam est quodli-
bet actu perfectius quod non est de facto quolibet actu perfecti-
us. Sed dico quod martiri secundum speciem suam est quodlibet
actu habentem cetera omnia paria perfectius. et cum inferat
quod nullus actus qui non est martiri et nego primam sed debet in-
ferri quod nullus actus qui non est martiri habet cetera paria
propter quod in uno est volitio mortis formaliter impatiens execu-
tionis et in alio non est martirio perfectius. ¶ Ad secundam dico
quod aliquid caritas dicitur esse qua ponit animam pro amicis suis du-
pliciter. uno modo actualiter. alio modo secundum preparationem ani-
mi et proportionem: primo modo non est vix universaliter quod ca-
ritas illa semper sit maior quam actualiter ponit animam siue vi-
ta pro re amata quam ea qua non ponit sic actualiter. nam in
beata regine fuit maior caritas quam in alio martire et tamen
ipsa non posuit animam pro amicis suis sicut fecerunt mar-
tyres. Secundo modo dico illud esse verum universaliter nisi im-
pediat dispositio subiecti. nam si caritas quam habuit
beata regina non reddidisset animam et proportionem et paratam ad
hoc quod ubi fuisset sibi oblata pro duto mortis quam oblata est
alio martiri ipsa potuisset animam pro amicis suis actus
formaliter impatiens executionis ponere ipsa non fuisset tanta
quanta fuit alio martiri caritas. Quod si stat quod duo-
rum unum habuit maiorem caritatem quam alium et tamen quod cetera in
eis non erit paria puta unus erit durior et patientior
alium erit delictior ille qui habuit maiorem caritatem ponet
animam pro amicis suis et non alium aut propter gravitatem
suppliciorum quod scilicet unum cum morte cesserunt graviora sup-
plicia et alteri minus gravia aut propter flexibilitatem ar-
bitrii quod caritas quod tunc magna sit non cogit nec ne-
cessitat libere arbitrii sed semper in libertate sua re-
linquit. aut propter magis auxilium speciale unum con-
cessum quam alteri quod habet rationem cause efficietis respe-

actu bone voluntatis et operationis sequentis. ¶ Sed arguitur iterum contra primam conclusionem. Actus obedientie est perfectior actu martiri igitur. Quibus probatur quod per obedientiam datur aliquis animam suam deo per martirium autem tantum datur proprium corpus. Tunc secundo probatur per Gregorium ultimo moralium dicentem quod obedientia cunctis victimis preferatur. ¶ Secundo actus docendi est perfectior quam actus martiri igitur. Quibus probatur quia melius est alius prodesse quam seipsum in bono conservare sed qui docet proficit multis quam martirium sustinet sibi soli prodest igitur. ¶ Ad primam rationem non valet quod dato quod obedientia esset fortius perfectior martirio hoc non est contra dicta sed dico quod obedientia que est martirium semper est perfectior quam obedientia que non martirium. Ad aliam rationem respondet beatus Thomas quod martirium est perfectius obedientia quia martirium complectitur id quod est summum in obedientia scilicet ut aliquis sit obediens usque ad mortem. ¶ Ad probationem autem aliam dico quod martirium et animam et corpus datur deo perfectius quam per obedientiam datur. Ad secundam probationem dicendum quod Gregorius loquitur de victimis que non habent id quod est summum in obedientia qualis victimis est martirium. ¶ Ad secundam dico quod prius quod actus docendi est martirium quoque scilicet ne deserat actum docendi et instruendi populum dei in fide et moribus ecclesie vult suscipere mortem est melior quam actus docendi sine martirio. Dico ulterius quod martirium pro fide vel iusticia susceptum est perfectior actus quam actus docendi secundum se. Et ad probationem dico primo quod licet melius sit seipsum conservare in bono et alius prodesse quam seipsum conservare in bono tantum tamen non est melius id est virtuosius alius prodesse quam seipsum conservare quod seipsum conservare et non prodesse alius est vniuersum simpliciter eligibilius quam prodesse alius et non conservare se in bono ergo per regulam Aristotelis priorum positam seipsum conservare in bono est operanti melius quam alius prodesse. Et si dicas quod secundum Aristotelem bonum vniuersum est melius quam bonum vniuersum hominis concedo quando illud bonum est eis eodem modo bonum sed si sit eis diuersis modo bonum non oportet. Ita est autem quod conservatio sui est ei qui se conservat bonum honestatis et virtutis. Actus autem docendi non est genti bonum virtutis sed tantum bonum utile ad virtutem tamen ordinabile ideo in principio potest ex hoc concludi. Non est dubium enim quod conservatio civitatis in virtute est simpliciter melior quam conservatio vniuersum hominis in virtute et tamen virtus vniuersum hominis est simpliciter perfectior bonum quam pax aut immunitas vniuersum civitatis. Dico ulterius quod ista ratio non valet hoc est melius ergo est a me magis appetendum vel procurandum. Ratio enim forte teneret in his bonis quebus quis potest carere sine detrimento salutis eterne in aliis autem non sicut magis teneo conservare me ab adulterio vel idolatria quam totam civitatem et inde est quod si offerret michi proditionem quod si ego vellem idolatrare tota civitas sequeretur fidem christi et frigeret ydola ego non deberem hoc velle ut ego civitatem ab idolatria preseruari. Dico preterea ad argumentum quod multi pro martirium profuerunt multis et non solum sibi et multo plus partiendo quam ipsi vel aliqui alii predicatores veritatis docendo. Et si dicatur contra conclusionem ponatur quod aliquis pro fide christi velit pati gravissima supplicia non tamen mortem. aliter autem velit pati mortem pro fide sed non habeat voluntatem circa supplicia gravissima. primo istorum non est martyr et secundo est martyr et tamen videtur quod actus primus sit difficultior et virtuosior quam secundo quod difficultius est in tormentis vivere quam sine tormentis cito mori igitur. ¶ Ad hanc rationem respondetur quod vel in utroque est nolitio eius quod non est volitum vel non, si sit nolitio tunc autem recta ratio dicitur quod pro

fide christi utraque sunt tolleranda et tunc neutrum actus est bonum quia neutrum est conformis recte rationi. Si autem non sit nolitio eis quod non est volitum. tunc dico quod secundus actus est martirium et non primus et quod regulariter difficultior est volitio mortis formaliter impatiua executionis quam volitio gravissimorum cruciatuum licet forte apud aliquem secundo sit difficultior et cum inferatur ergo aliquis actus qui non est martirium ceteris paribus est martirio perfectior nego consequentiam quod ad hoc quod cetera essent paria oporteret quod primus esset volitio cruciatuum et non mortis. Secundo vero esset volitio cruciatuum et mortis alias cetera non essent paria. ¶ Ad rationem ante oppositam nego rationem quod dato quocumque actu caritatis qui non est martirium ille est imperfectior quam actus caritatis qui est martirium ceteris paribus et consequenter dicendo negatur aliam si intelligatur de omni actu qui est vel potest esse martirium quod intelligitur questio.

Meritur secundo. Utrum martirium sit actus fortitudinis. ¶ Arguitur quod sic auctoritate sanctorum qui martires fortes appellant. ¶ In oppositum arguitur. Martirium ut videtur est actus heroyca et aliquod martirium est actus iusticie et aliquod actus alterius virtutis. ¶ Notandum quod opinio Thomae et aliorum multorum est quod martirium est actus fortitudinis. ¶ Probat Thomas fortitudo confirmat hominem in bono virtutis contra pericula mortis et maxime eius que est in bello sed per martirium homo confirmatur in bono virtutis dum fidem et iusticiam non deserit propter imminetia pericula mortis que etiam in quodam certamine particulari a persecutoribus imminet ergo martirium est actus fortitudinis. minor probat per illud Cipriani in quodam sermone vidit admirans presentium multitudo celeste certamen et in prelio stitisse servos christi voce libera mente incorrupta virtute divina. ¶ Probat secundo per illud quod de martiribus cantat ecclesia fortes facti sunt in bello hec opinio non michi videtur vera nec sufficienter probata. Et ideo est ulterius advertendum quod secundum altissiodorensem quinq; fuerunt genera martirium quodam enim fuerunt martires pro predicatione veritatis sicut iohannes baptista et propheta in veteri testamento. Quidam pro defensione legis divine ut machabei. Quidam pro defensione fidei sicut beatus stephanus qui dicitur primo martyr non quia non fuerunt ante eum martires sed quia nullus fuit ante ipsum sic martyr scilicet pro fidei defensione. Quartomodo fuit specialiter christus martyr scilicet pro redemptione generis humani unde inter pascha et penthecostem in festis martirum cantat ecclesia. Filie iherusalem venite et videte martirem christum scilicet cum corona supple martirium qua coronavit eum et est verum quantum ad hoc cum corona pertinet antiphona ad festum. Quintomodo fuerunt martires innocentes in quorum quolibet credebatur occidi christus. Primi fuerunt testes veritatis secundi legis divine tertii fidei quarti summe dilectionis dei patris qua mundum sic dilexit ut unigenitum suum daret pro nobis innocentes vero fuerunt testes malicie tyrannorum et crudelitatis. Propter tamen stricte dicuntur martires qui passi sunt pro fide christi sicut beatus stephanus et primo martyr hec altissiodorensis. ¶ Notandum est preterea quod licet iste doctor non enumeret nisi quinq; genera martirium tamen esse plura ut si alicui dicitur recta ratio quod debet sub pena damnationis eterne pugnare pro patria et prohiberet hoc aliquis magnus princeps sub pena capitis tunc si talis nolle deserere pugnam pro piculo capitis actu formaliter impatiuo executionis talis videtur esse dicendum martyr si mortem pateret. Similiter si quis tuberet occidere matrem suam sub pena capitis

tho. 2. 2.
q. 124.
art. 2o.

¶ Thomā.
Altissio.
dorēsis li
bro. 5. tra
ctatu sep
timo ca.
penultimo
R

Duplex
martiri
genus.

M

eis et mallet hanc penam subire quam matrem occidere tunc
talis si esset de familia christi et haberet actio sua omnes
aliam circumstantiam requisitam ad bonam et laudabilem
operationem talis videtur esse dicendus martyr. Eo-
dem modo videretur dicendum de iudice cui propo-
neretur vel tollerandi mortem grauisimam vel faciendi
iniusticiam. Ex omnibus tamen istis videtur esse po-
nenda duo martiri genera. quoddam est genus mar-
tiri in quo passio martiri inferitur tanquam pena ali-
cuius facti vel omisi sicut cum beato iohanni baptiste
illata est trisectio capitis propter reprehensionem scilicet
herodis et predicationem veritatis. Ita scilicet quod tunc non est
plus in potestate martiris fugere penam illam. Aliud
est genus martiri in quo passio martiri proponitur
martiri sub conditione scilicet si non destiterit ab aliquo
opere quod prohibetur sibi aut fecerit aliquod opus
quod sibi precipitur et tunc martyr eligit perseverare
in opere non obstante quacumque pena illata vel in-
ferenda vel etiam non facere similiter aliud opus quod
iubetur. et tunc pena martiri est in potestate libera
ipsius martiris quia si obediat tyranno non patietur
mortem. si non obediat patietur. Primum genus ad-
huc dividitur quia martyr cum facit opus virtuosum
vel omittit opus turpe pro quibus mors et cruciatus
gravis pro pena postea reposcitur aut tunc sciebat ve-
ri similiter sibi imminere mortem pro tali opere sicut
christus de facto sciebat quod propter predicationem ius-
dei summa invidia aduersus est moueretur et esset mor-
titeraderent. et etiam ut puto iohannes baptista hoc pre-
sciebat. et istud genus martiri non puto differre a se-
cundo quia volitio equanimitatis in morte que postea
inferitur non pertinet nisi ad executionem preceden-
tis volitionis qua volebat martyr predicationem ve-
ritatis aut defensionem fidei ita quod nec pro morte nec
pro quocumque cruciatu esset eam dimissurus aut ille
tunc nesciebat mortem et alia supplicia sibi debere
imminere pro opere virtutis facto aut opere vicii pre-
missorum et de isto aliter michi videtur dicendum quam de
primo. ¶ Tunc sit prima conclusio. Equanimitas tolle-
rantia mortis et cruciatus que inferuntur alicui pro
opere virtuose facto vel omisso. que tamen faciens
nesciebat viri similiter esse sibi inferenda pro hoc ope-
re commisso vel omisso. nec unquam volitionem circa tale
opus non obstantibus penis et cruciatibus formaliter
vel equivalenter imperativam executionis non est mar-
tirium proprie dictum. Probatur omne martiri pro-
prie dictum est actus virtutis heroyce et excedit com-
munem facultatem hominis sed hec equanimitas non
est actus virtutis heroyce nec excedit communem facul-
tatem hominis. imo plures sapientes viri cum vident
se non posse fugere penam que eis inferitur se per pa-
tientiam ad equanimem tolerantiam preparant et tanto
magis quanto actus pro quo patiuntur sunt virtuosior
et laudabilior. ¶ Secunda conclusio homini martiri
genus ad patientie virtutem pertinet. Probatur quia
est equanimitas tollerantis aduersorum que pro tunc
non est in parte tollerantis. Contingit tamen interdum quod boni
viri in patientia habent passiones equaliter martiri
puta cum non obstante pena que eis inferitur non dolet nec pe-
nitet eos de bono opere sed placet eis opus non obstantibus
omnibus penis. et proponunt quod si essent facturi ad-
huc facerent. Iste enim sunt volitiones que vel sunt mar-
tiria interiora vel equaliter martiris. et iste volitio-
nes non pertinet ad virtutem patientie sed pertinet ad virtutem illam
ad quam pertinet committio vel omittio operis pro qua
plectitur. Quoptz omnis complacentia in actu virtu-
tis pertinet ad illi acta virtutis qui nobis placet. sed
huiusmodi volitio non est nisi complacentie de actu virtu-
tis igitur. et potest hec complacentia pertinere ad gradum

heroycum illius virtutis. ¶ Tertia conclusio Martiri-
um in quo passio martiri proponitur martiri sub
conditione modo supradicto aliquando ad iusticiam per-
tinet. aliquando ad temperantiam aliquando ad aliquam
aliam virtutem. Probatur prima pars de martiri
eius qui cogitur sacrificare idolis aut penam durissi-
mam pati. Secunda pars patet de martiri mulie-
ris cui proponitur conditio adulterii aut mortis. Ter-
tia probatur de martiri eius cui proponitur condi-
tio passionis et domini aut mortis. sicut contingit in
eo qui contra voluntatem alicuius potentis vult a se
abdicare omne dominium et sequi christum. quod autem primum
pertineat ad iusticiam. probatur volitio iusticie apud
deum qui exhibet per religionem tam firmam et stabilis ut
nec pro morte nec pro quocumque cruciatu velit eam de-
serere. est actus iusticie. sed huiusmodi martiri mentis
tale non est aliud quam volitio religionis ad christum tam
firma et tam stabilis ut nec pro quocumque cruciatu nec
pro morte velit eam dimittere ergo est actus iusticie.
Maior probatur omnes volitiones que habent idem ob-
iectum commune et eodem modo pertinent ad idem ge-
nus virtutis licet propter diuersas circumstantias que
se habent ut obiecta partialia respectu volitionum et no-
litionum possint pertinere ad diuersas species sed volitio
iusticie absolute et sine conditione mortis. et volitio
iusticie cum conditione circumstantie mortis et gra-
uissimorum cruciatuum habent idem obiectum commu-
ne scilicet opus iusticie quod cuiuslibet actus iusticie est com-
mune ergo pertinent ad idem genus virtutis. licet etiam
mors et cruciatus sint obiectum in secunda et non in prima
sed prima volitio ut constat pertinet ad iusticiam ergo
et secunda. Secundo volitio cum contemptu mortis et
cruciatuum ne deseratur iusticia imperatius forma-
liter executionis. aut pertinet ad iusticiam tantum. aut ad
fortitudinem tantum. aut ad utrumque. Si ad iusticiam tantum
habetur intentum. Nec potest dici quod ad fortitudinem
tantum quia virtus fortitudinis non inclinat ad actus ius-
ticie per se et immediate. ille autem actus est volitio
iusticie. Nec potest dici quod ad utrumque. Tum primo quia
ille actus est unus ergo pertinet ad unum genus vir-
tutis et non ad duo. Tum secundo quia omnis actus qui
fertur in aliqua duo in unum tanquam in substantiam actus
et in alterum tanquam in circumstantiam ille pertinet ad illud
genus virtutis ad quod pertinet substantia actus. sed ista
volitio que dicta est fertur in opus iusticie tanquam
in substantiam actus et tanquam in obiectum primum et princi-
pale fertur in mortem et cruciatum contempnendo scilicet
tanquam in circumstantiam actus quia ut ponitur in casu fa-
cienti iusticiam proponitur conditio mortis et cruciatuum
ergo iste actus non ad fortitudinem sed ad solam ius-
ticiam pertinet. Maior probatur quia alias idem actus
potest ratione substantie eius pertinere ad unum genus
virtutis et ratione unius circumstantie ad aliud et ra-
tione alterius ad aliud quod est omnino absurdum et contra
omnem doctrinam philosophorum moralium et san-
ctorum qui in doctrinis suis declarant manifeste actus
virtutis per nullas circumstantias variare genus vir-
tutis. Tum tertio omnis actus qui est circa duo. cir-
ca unum tanquam circa finem et circa aliud tanquam circa id
quod est ad finem pertinet ad illud genus virtutis
ad quod pertinet actus ille qui est circa finem ut vel-
le adulterari causa diuitiarum acquirendarum quod
pertinet ad auariciam et velle furari ut intemperate
vivatur ad intemperantiam. Similiter velle repe-
re suum ut pauperibus errogetur ad liberalitatem et
velle potentatum ut iusticia administraretur ad iusticiam.
hanc maiorem habet Aristotele. expresse quarto ethi-
corum scilicet volitio iusticie vel religionis cum contemptu
mortis et grauissimorum suppliciorum habet opus

Iusticie pro fine et contemptum mortis tanq̄ mediū ad finem ergo huiusmodi volitio pertinet ad iusticiā. minor est expresse posita a beato Thoma q̄stioe de martirio articulo tertio ita dicentem in respōsioe ad articulum, et sic nō potest esse q̄ martirij quod cōsistit in debita tolerantia mortis sit perfectissim⁹ inter virtutis actus quia tollerare mortem nō est laudabile secundum se sed solū secundum q̄ ordinatur ad aliquod bonū quod consistit in actu virtutis puta ad fidem et dilectionem dei, et sequitur unde actus ille virtutis cum sit finis melior est. Aduerte tamen q̄ maior istius rationis multa discussione indiget quia tamen frequentissime ea vitur doctor cuius opinio nem recitauimus ideo eadem contra ipsū vñ sumus. Quarto secundū Aristotelem circa mores fugiēdo rum sunt tres gradus quibus opponuntur tres grad⁹ circa mores prosequendos sc̄ malicia, incontinentia bestialitas quibus opponuntur isti tres gradus virtutis, virtus continentia, et virtus heroica: sed constat q̄ vnus istorum graduum sc̄ malicia plurib⁹ generibus viciorum est cōmunis et similiter gradus oppositus scilz virtus ergo et alii gradus possunt esse communes sed qua rōne pbatur et defenditur coitas virtutis heroice ad plura generavirtutum eadem rōne probari vñ defendi potest cōmunitas martirij ad omnem virtutē in qua reperitur actus quē pro morte nō deserendum esse recta ratio definit et determinat q̄ autē heroica virtus sit multis virtutibus cōmunitas, pbatur per eustra, super septimo ethicoz ita dicentē. Heroica autem et diuina virtus est cū aliq̄s dirigit omnem virtutē super omnē hominē puta cui quis dirigit amorem hominum super omnem amorem hominum dicitur talis virtus heroyca et diuina et cum quis dirigit temperantiā super omnē temperantiā dicitur talis virtus heroyca et diuina. Si r̄ autē et si q̄s fortis fiat sup oēs fortē talis fortitudo q̄ ē sup oēm ē heroica et diuina q̄ fm rei v̄tate nō ē aliq̄ q̄ id q̄ supra dixim⁹ q̄ sc̄ gradus heroic⁹ ē act⁹ virtutis cōm facultatē hoīm excedens vñ habet⁹ ad tales actū inclinans que d̄r diuina qz diuis et hoibus congruit. Heroica qz hoīb⁹ q̄ semidei sūt puenit, admirabilis et supernaturalis qz cōm hoīm facultatē excedit, vñ d̄r diuina qz per eā maxime hoies appropinquāt ad deū. Ex his sic arguit. Temperantiā eleuata sup oēm tēperantiā que scilz solet in hominibus reperiri pertinet ad genus temperantie, et iusticiā super omnē iusticiā eleuata que cōmuniter solet in hominib⁹ reperiri ptinet ad genus iusticie et sic de ceteris ergo omnis virtus heroica pertinet ad genus aliquod virtutis et vna ad vnum et alia ad aliud. Et omnino eodē modo arguitur de martirio iusticiā eleuata sup oēm iusticiā pertinet ad iusticiā et temperantiā eleuata sup omnē tēperantiā est temperantiā sed aliquod martirium non est aliud q̄ iusticiā eleuata super oēs iusticiā et aliquod non est nisi temperantiā eleuata super omnē tēperantiā et sic de aliis ergo martirium aliq̄ ad vnam virtutē pertinet et aliq̄ ad aliā et aliq̄ ad aliā. Quinto ad omnes virtutē in aliquo gradu constitutā ptinet vincere oēm difficultatē que ei conuenit fm gradū illū vt ad virtutem sc̄m gradū continentie pertinet inclinare vt vincantur difficultates puenientes a delectationibus et ad virtutē sc̄m gradū perseuerantie conuenit inclinare vt vincat oēs difficultates cōtra actū suū puenientes ex tristitiis, ergo etiā ad oēm virtutē in gradu heroico constitutā ptinet inclinare habentē ipsā vt vincat oēs difficultates impediētes actū eius, sed ex cōditione mortis proposita puenit difficultas in actu heroico que non pot vinci nisi per contemptū mortis ergo ad iusticiā i ex

Vir⁹ heroyca cōmunitas.

cellentissimo gradu suo constitutā pertinet facere contemptū mortis impediētis eam ab actu illo excellentissimo. Ex qua rōne patet iprobatio fundamenti p̄dicte opiniois. Opinatur enim p̄dict⁹ doctor q̄ in martirio tria sunt sc̄ actus pro quo suscipimus martirium puta predicatio veritatis, defensio legis, aut fidei confessio, et iste actus non pertinet ad fortitudinē. Aliud est firmitas animi cōtra periculū mortis imminētis et hec est quā ipse dicit ad fortitudinē pertinere. Tertū est confirmatio in bono virtutis cōtra pericula et precipue mortis, et hoc videtur ex duob⁹ p̄oribus dependere: quia enim aliquis firmatus est in bono virtutis alicuius et habet firmitatē animi contra pericula mortis ipse confirmatus est in bono virtutis cōtra pericula mortis. Cōtra h̄m modū dicitur sit quarta conclusio. Nō oīs confirmatio in ope iusticie cōtra pericula mortis ē op⁹ fortitudinis. pbatur primo ex vltima rōne p̄cedentis cōclusionis probatur sc̄o qz si sic sequeret⁹ q̄ fortitudo haberet oēs materias virtutis pro obiecto nō solū ptiali et circumstantiali sed etiā p obiecto cōi et principali sed h̄m ē falsū et cōtra auctores morales pbie q̄ fortitudinē p̄ptiā materias tribuit et nō extendunt eā ad materias alias virtutis nisi forte aliq̄ in materiā fortitudinis tanq̄ circumstantialē veniāt. pbatur h̄m confirmatio hoīs in bono iusticie aut fidei cōtra pericula mortis nō ē aliud q̄ volitio iusticie non obstāte conditione mortis p̄posita faciēt iusticiā sed cōstat q̄ hec volitio ē directissime volitio ptinēs ad iusticiā, et q̄ mortis p̄ditio non se habet nisi tanq̄ circumstantia igitur. Tertio omnis virt⁹ inclinatur ad tollendū omne illud quod impedit actus suum ergo cū timor mortis interdum impediatur iusticie actū sequit⁹ q̄ iusticia inclinatur ad tollendū timorē mortis nō quemlibet sed impediētē actum suū: h̄m volitio iusticie cū sublatiōe timoris mortis ē confirmatio in bono iusticie contra periculū mortis ergo ad iusticiā ptinet cōfirmare hominem in bono iusticie contra periculum mortis. Maior probatur quia omnis virt⁹ q̄m inclinatur in actum suum t̄m inclinatur mediante actu suo elicitō in oppositum illius quod repugnat actui suo et ipsum impedit, sed timor mortis impedit actum iusticie cum proponitur cōditio mortis faciēt iusticiā ergo iusticia in tali casu inclinatur in sublationem h̄m timoris siue in contemptū mortis quē opponitur timor mortis. Ad hanc cōclusionē pot sunt reduci et applicari omnes rationes p̄cedentis cōclusionis. Quinta cōclusio. Fortitudo siue magnanimitas multū facilitant actus martirij. Pro qua cōclusionē est aduertendum q̄ in magnanimitate siue fortitudine communiter dicta reperit⁹ duplex genus sicut supra dictū est vnum quod est positus in contemptu rerum externarum et vite quo fit vt nec aliquid res externas nec vitam nostram plus appreciate mur⁹ appreciate sunt et hoc magnanimitatis genus facit vniuersalem contemptu mortis et habens ipsum faciliter ad modum confirmatur in operibus virtutum contra pericula mortis. Aliud genus est quod est positum in administratione difficultum rerum, et istarum rerum difficultum quedam sunt bellice in quibus frequenter eminet mortis periculum cum cōtra pugnatione tamen. Alię sunt non bellice, et iste etiam sunt pene laborum et periculorum rerum et mortis, et istud genus fortitudinis non facit vniuersalem contemptum mortis sed vnum facit contemptus mortis que contrapugnando cōtingere potest aliud facit cōtemptum mortis que in huiusmodi arduis administrationibus potest euenire sine bello et contrapugnatione et frequenter experimur q̄ aliquis est inclinatus ad contemptū mortis vniuersalē et nō alio et aliq̄

sunt inclinati ad contemptum mortis illis duobus ultimis
 modis qui non sunt inclinati ad universalem contemptum
 mortis. Dico ergo quod habitus inclinans ad universalem
 contemptum mortis multum faciliat actum iusticie he-
 roice et generaliter omnem alium actum ad cuius elicitionem ex-
 gitur habitus contemptus mortis. non tamen est elicitiuus
 habitus actus iusticie vel alterius virtutis etiam pro tempore pro
 quo offertur perditio mortis facilitanti. Alie vero spe-
 cies magnanimitatis disponit ad actus hereticos et
 ad actus martiri sed remotius quia non facit uniuersalem
 contemptum mortis contra autem actus iusticie
 vel alterius virtutis heroice multum disponit ad con-
 temptum mortis et uniuersalem et particularem nec ista sunt
 reputanda extranea quia secundum doctores sacros una dicitur
 oritur et generatur ex alia quod exponit beatus Tho-
 mas et bene quod una virtus mediante seculo actu suo elici-
 to inclinatur ad actum alterius virtutis. et propter hanc causam
 forte multi crediderunt quod martirium pertinet ad fortitudi-
 nem communiter acceptam non quidem tanquam ad virtutem
 prime elicentem sed tanquam ad virtutem facultante a-
 ctum martiri. ¶ Sexta conclusio. Martirium non est
 actus fidei. probatur quia omnis actus fidei est actus cog-
 nitivus sed martirium non est actus cognitivus sed est actus
 voluntatis ergo martirium non est actus fidei. Et si vi-
 cas quod aliquod martirium est confessio fidei sed confessio
 fidei est actus fidei actus scilicet exterior igitur. Bide est nego-
 miorum. sed dico quod actus fidei cum actus exterior respectu voli-
 tatis confessionis fidei sicut patebit cum de fide ager. Sep-
 tima conclusio. Aliquod martirium non est actus caritatis
 probatur aliquod martirium quod est actus bonum mo-
 raliter tamen et non meritoze sed tale non est actus car-
 itatis cum a caritate nec imperatum sit nec elicium
 ergo aliquod martirium non est actus caritatis. et
 aliter videtur per se notum. probatur tamen potest existens in
 peccato mortali nolle deserere fidei christi pro morte nec pro
 quocumque cruciatu actu imperativo executionis. sed con-
 stat quod existens in peccato mortali non habet caritatem
 igitur. quod si dicas quod sicut baptisato datur gratia et res-
 nullio peccatorum ita et morienti pro christo. si hoc intelli-
 gat uniuersaliter non videtur verum quia forte ponit ob-
 iectum si tamen ita sit tamen caritas illa sequitur naturaliter actum
 martiri. nec se habet ad ipsum imperatiue nec electiue.
 Octava conclusio. Aliquod martirium est actus caritatis
 tanquam totaliter per modum habitus vel actus incli-
 nantis et aliquod est actus caritatis tanquam partialiter
 per modum habitus vel actus inclinantis. probatur
 prima pars de martirio eius qui sustinet in ortem
 quia non vult deserere actum dilectionis caritatiue ni-
 hil enim videtur elicitive concurrere ad illum actum per
 modum habitus vel actus voluntatis nisi caritas. dico
 per modum habitus vel actus quia voluntas bene concu-
 rit sed non per modum actus vel habitus sed per mo-
 dum potentie. Secunda pars probatur de martirio eius qui
 existens in caritate sustinet mortem quia non vult desere-
 re actum iusticie ad quam inclinatur habitus iusticie
 que habet actus est martiri in tali causa inclinanti-
 ue et elicitive tamen ab habitu caritatis quam ab habitu ius-
 ticie ut supponitur pro nobis et alibi probabitur con-
 cursus caritatis ad omnem actum vite eterne merito-
 rum. Non conclusio. Martirium stricte acceptum non
 est actus patientie stricte accepte. Probatur in patie-
 tia stricte accepta pena non est in potestate nostra ut
 patuit cum agebatur de patientia. sed pena martiri
 est in potestate nostra quia si velimus deserere oportet
 pro quo proponitur perditio mortis liberamur a mor-
 te illud autem oportet deserere est in potestate nostra igitur. Di-
 citur autem in conclusioe martirium et patientiam stricte
 accipi propter varias acceptiones martiri et patie-
 tie supra positas. ¶ Contra terciam conclusionem ar-